Дело № 1-99/2023

УИД: 24RS0012-01-2023-000495-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 июля 2023 года Дивногорский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи 

Мальченко А.А.,

при секретаре

ФИО1, 

с участием государственного обвинителя

ФИО2,

подсудимого

ФИО3,

защитника

ФИО4,

рассмотрев в общем порядке материалы уголовного дела в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, невоеннообязанного, неработающего, являющегося инвали

<

адрес> группы, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

Установил:

Подсудимый ФИО3 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

18 апреля 2023 года в вечернее время у ФИО3, находящегося по адресу: 

<

адрес>16, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 45 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>А, около дерева, действуя умышленно и осознанно, незаконно, путем присвоения найденного приобрел запрещенное к обороту наркотическое средство массой 0,342 грамма, находящееся в фольгированном свертке, которое поместил в одежду, надетую на нем, и стал хранить при себе без цели сбыта для личного потребления до момента задержания сотрудниками полиции. 

В этот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в 19 часов 15 минут ФИО3 был задержан сотрудниками ОУР ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 2, после чего доставлен в отдел полиции № 13 МУ МВД России «Красноярское» по 

<

адрес> края, где в период с 19 часов 45 минут до 20 часов 10 минут в ходе личного досмотра ФИО3 в одежде был обнаружен фольгированный сверток с веществом массой 0,342 г, которое, согласно заключению эксперта №11/732 от 03 мая 2023 года, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе до момента изъятия при вышеуказанных обстоятельствах. 

Кроме того, в левом кармане куртки, надетой на ФИО3, был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом массой 0,005 г, которое, согласно заключению эксперта №11/732 от 03 мая 2023 года, содержит в своем составе PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681, которое ФИО3 незаконно приобрел и хранил при себе до момента изъятия при вышеуказанных обстоятельствах. 

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел «наркотические средства»).

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года, «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства или психотропные вещества Списка 1, независимо от их количества, являются наркотическими средствами».

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации», наркотическое средство PVP (синонимы: а-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,347 грамма является значительным размером. 

Допрошенный по существу предъявленного обвинения в судебном заседании ФИО3 вину в совершенном преступлении признал полностью и пояснил, что 18 апреля 2023 года в 18 часов 30 минут поехал в г. Дивногорск с целью поиска наркотических средств в виде «закладок» в тех местах, где он их ранее находил, с целью дальнейшего употребления. Около 18 часов 45 минут в районе 

<

адрес> у дерева на земле обнаружил сверток из фольги, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток убрал к себе в штаны с внутренней стороны, после чего поехал в п. Овсянка (ДРП). Около 19 часов 15 минут в пос. Овсянка был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 13 г. Дивногорска. 

В ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» в ходе личного досмотра у него был изъят сверток фольги, который он нашел. После этого у него был изъят бумажный сверток. Два свертка в ходе личного досмотра в присутствии понятых сотрудниками полиции были изъяты, упакованы, составлены протоколы. 

Выслушав подсудимого, исследовав материалы дела, суд считает доказанной вину ФИО3 в совершении преступления, изложенного в установочной части приговора. Вина подсудимого по факту незаконного приобретения и хранения наркотического средства без цели сбыта в значительном размере подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Показаниями свидетеля ФИО6, оперуполномоченного ОУР ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», который в ходе предварительного следствия показал, что в 19 часов 15 минут 18 апреля 2023 года по 

<

адрес> края был задержан ФИО3, который был доставлен в отдел полиции № 13 для проведения личного досмотра. В ходе личного досмотра ФИО3 с участием 2-х представителей общественности в одежде было обнаружено 2 свертка, в которых находилось вещество светлого цвета. Изъятые свертки помещены в два бумажных пакета, опечатаны. По окончанию составлен протокол, все участвующие лица поставили подписи в протоколе личного досмотра. Замечаний к протоколу не поступило (л.д. 78-81). 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО7, оперуполномоченного ГНК ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», который в ходе предварительного следствия дал аналогичные показания, подтвердил, что ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> был задержан ФИО3, у которого в ходе личного досмотра изъято два пакета с порошком белого цвета (л.д. 82-85).

Показаниями свидетеля ФИО8, который в ходе предварительного следствия показал, что 18 апреля 2023 года в вечернее время сотрудники полиции попросили его принять участие в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра гражданина в ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское», на что он согласился. В присутствии его и второго представителя общественности в служебном кабинете ОП № 13 по ул. Б. Полевого, 17 в г. Дивногорске Красноярского края был проведен личный досмотр мужчины, который представился как ФИО3. В ходе проведения досмотра у ФИО3 в одежде было обнаружено и изъято 2 свертка, в которых находилось вещество светлого цвета. Изъятые свертки были помещены в два бумажных пакета, опечатаны печатью, снабжены сопроводительными надписями, на которых все поставили подписи. По результатам досмотра составлен протокол, все участвующие лица поставили подписи в протоколе, замечаний к нему не поступило (л.д. 90-93). 

Аналогичными показаниями свидетеля ФИО9, который в ходе предварительного следствия подтвердил, что присутствовал в качестве представителя общественности при личном досмотре ФИО3, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято наркотическое вещество в двух свертках (л.д. 86-89). 

Показания свидетелей с согласия сторон, в порядке ст. 281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании. Они соответствуют обстоятельствам дела, являются допустимыми доказательствами. 

Причастность подсудимого ФИО3 к вмененному преступлению подтверждается:

рапортом о/у ОУР ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» ФИО7 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по 

<

адрес> был задержан ФИО3, в ходе личного досмотра которого было изъято вещество, схожее с наркотическим (л.д. 5); 

протоколом личного досмотра ФИО3 от 18 апреля 2023 года, в ходе которого в одежде было обнаружено и изъято два свертка с веществом белого цвета (л.д. 9);

протоколом сбора образцов от 18 апреля 2023 года, согласно которому у ФИО3 были получены смывы с ладоней рук (л.д. 10);

заключением эксперта №11/732 от 03 мая 2023 года, согласно которому вещество массой 0,332 гр., представленное в упаковке № 1, вещество массой 0,003 гр., представленное в упаковке № 2, изъятые у ФИО3 в ходе личного досмотра, содержат в своем составе Р?Р (синонимы а-пирролидиновалерофенон: 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. На тампонах со смывами с рук ФИО3 из упаковок №№3-4 и на срезах ногтевых пластин гр. ФИО3 из упаковки №6 обнаружено следовое количество Р?Р (синонимы а-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психо- тропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. На тампонах со смывами с рук ФИО3 из упаковок №№3-4 и на срезах ногтевых пластин гр. ФИО3 из упаковки №6 обнаружено следовое количество Р?Р (синонимы а-пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он), который является производным наркотического средства N- метилэфедрона, включенного в Список 1 Перечня наркотических средств, психо- тропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681. Определить массу наркотического средства не представляется возможным ввиду следового количества (л.д. 40-43); 

протоколом осмотра предметов от 05 мая 2023 года, в ходе которого осмотрены сотовые телефоны, изъятые у ФИО3, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 52-54);

протоколом осмотра предметов от 05 мая 2023 года, в ходе которого осмотрены пакеты №1 - №6 с наркотическим средством, смывами с ладоней, ногтевыми срезами, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 60-66);

протоколом осмотра предметов от 05 мая 2023 года, в ходе которого осмотрены упаковки из под наркотического средства, признанные и приобщенные к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 45-46);

протоколом осмотра места происшествия от 26 апреля 2023 года, в ходе которого осмотрен участок местности в районе 

<

адрес>, где ФИО3 незаконно приобрел для личного потребления без цели сбыта наркотическое средство 18 апреля 2023 года (л.д. 26-28).

Вышеизложенные доказательства, по мнению суда, объективно и достоверно свидетельствуют о причастности подсудимого ФИО3 к преступлению, изложенному в установочной части приговора.

Сведения, отраженные в указанных документах, полностью согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. 

Суд считает, что все перечисленные доказательства, в том числе допросы, осмотры, произведены в полном соответствии с требованиями УПК РФ, с участием защитника, с разъяснением прав, предусмотренных ст. 46, 47 УПК РФ, в том числе и правом отказа от дачи показаний. Протоколы следственных действий оформлены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Психическое состояние подсудимого не вызывает у суда сомнений. Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № 2466/д от 05 мая 2023 года, ФИО3 каким – либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния, не страдал и не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (л.д. 140-143).

Определяя вид и меру наказания в отношении ФИО3, суд исходит из характера и степени общественной опасности совершённого преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, учитывает личность подсудимого, который на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у нарколога, по месту жительства ОП № 13 МУ МВД России «Красноярское» характеризуется посредственно, ранее не судим, является инвалидом 3 группы (л.д. 127, 129, 130, 132, 135).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО3, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Поскольку преступление, в котором обвиняется ФИО3, относится к категории небольшой тяжести, то суд не обсуждает вопрос о применении ч. 6 ст. 15 УК РФ. Оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ суд не находит. 

Учитывая данные о личности ФИО3, совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, исходя из принципа справедливости, влияния назначенного наказания на исправление осужденного, наличие у подсудимого постоянного источника дохода, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде штрафа, которое будет соответствовать требованиям ст. 43 УК РФ. 

По мнению суда, такой вид наказания соответствует тяжести содеянного, личности подсудимого и отвечает целям восстановления социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения последним новых преступлений.

Вопрос о вещественных доказательствах решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

Приговорил:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО3 оставить прежней – обязательство о явке до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступлению приговора в законную силу: 

наркотическое вещество (пакеты № 1, № 2), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №13 МУ МВД России «Красноярское», - хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

мобильные телефоны марки «NOKIA» и «ВQ», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №13 МУ МВД России «Красноярское», передать по принадлежности ФИО3;

смывы ладоней руки (пакет № 3; № 4;) контрольный пакет (пакет №5); ногтевые срезы (пакет №6); две упаковки от наркотического средства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП №13 МУ МВД России «Красноярское», - уничтожить.

Информация, необходимая, в соответствии с правилами заполнения расчетных документов, на перечисление суммы штрафа: Банк: Отделение Красноярск Банка России // УФК по Красноярскому краю, Корр.счет: 40102810245370000011, БИК 010407105, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), ОКТМО 04709000, КБК 18811603125010000140, УИН 18852423000001313763.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в уголовную коллегию Красноярского краевого суда в течение 15 (пятнадцать) суток со дня его провозглашения, через Дивногорский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий /Мальченко А.А./

«СОГЛАСОВАННО»:

Судья ____________________ Мальченко А.А.